
644
I N F O R M A C E  K O N K U R Z Y  N A  Ř E D I T E L E  Š K O L  A   Š K O L S K Ý C H  Z A Ř Í Z E N Í  V   O B D O B Í  O D  1 .   3 .   2 0 1 8  D O  3 1 .   7 .   2 0 1 8

vovali studium pro ředitele škol a školských zařízení. Konkurzů se ve 46 % případů zúčast-
nili stávající ředitelé škol, v obdobném počtu případů se výběrového řízení účastnil některý 
z dalších zaměstnanců školy. V 80 % případů se jiný pracovník dané školy konkurzu zúčast-
nil, pokud se dosavadní ředitel již o stejný post na další funkční období neucházel. V 83 % 
případů se tak konkurzu zúčastnil alespoň jeden ze stávajících zaměstnanců školy (ředitel 
školy nebo její jiný zaměstnanec, případně oba).

Alespoň jeden vhodný kandidát na post ředitele vzešel z 95 % konkurzů, kterých se Česká 
školní inspekce účastnila. Zřizovatel zpravidla doporučení komise respektoval a v 94 % přípa-
dů ředitelem školy jmenoval uchazeče, kterého konkurzní komise označila za nejvhodnějšího. 
Ve 3  % případů byl ředitelem jmenován vhodný zájemce, který však v  hlasování komi-
se neskončil jako první. Ve zbylých případech nebyl ředitelem školy jmenován ani jeden 
z uchazečů. Nejúspěšnější skupinou kandidátů byli stávající ředitelé škol (39 %).

Průběh konkurzů významně ovlivňoval fakt, že u velké části z nich byl posuzován pouze 
jeden uchazeč. V těchto situacích byla přibližně polovina konkurzů vedena pouze formálně, 
protože bylo předem zřejmé, že komise označí daného kandidáta za vhodného. V  druhé 
polovině se ovšem komise kvalitou jediného zájemce zabývala důkladněji, a byla tak patrná 
snaha vybrat tohoto uchazeče jen v případě, že prokáže potřebné kvality. Pokud se řízeného 
rozhovoru účastnili alespoň dva uchazeči, byla snaha komise vybrat nejlepšího kandidáta ve 
většině případů zřejmá.

Necelé pětiny konkurzních řízení se účastnili přizvaní odborníci, kteří nejsou členy komise, 
a mají tak jen poradní hlas. Nejčastěji (30 %) šlo o starosty, místostarosty a další členy míst-
ních zastupitelstev. Česká školní inspekce hodnotila přítomnost odborníka jako přínosnou 
v polovině případů, přičemž téměř ve všech těchto pozitivně hodnocených případech byli 
mezi odborníky přítomni psychologové, personalisté či ředitelé jiných škol.

3 Zjištění

3.1 

Základní údaje o konkurzech
V uvedeném období bylo vyhlášeno celkem 1 465 konkurzů na ředitele škol, školní in-

spektoři České školní inspekce se jako členové konkurzních komisí zúčastnili 1 325 řízení. 
V průběhu celého školního roku 2017/2018 se pak Česká školní inspekce zúčastnila celkem 
1 638 konkurzních řízení, což představuje o 210 % více konkurzů, než kolik jich bylo reali-
zováno ve školním roce 2016/20172. Jak ukazuje tabulka č. 1, hlavním důvodem vysokého 
počtu konkurzů ve sledovaném čase byl právě konec funkčního období velkého množství 
ředitelů škol.

2 Ve školním roce 2016/2017 bylo realizováno celkem pouze 528 konkurzů, kterých se jako člen komise účastnil také školní inspektor České 
školní inspekce.




